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ÚVOD

S Parkinsonovou chorobou jsem se setkala na jedné z odborných praxí, které

jsem absolvovala. Právě to, že lidé s touto nemocí postupně ztrácejí schopnost řeči,

polykání a mnoho dalšího, mne navedlo na to, napsat o komunikačních

schopnostech těchto jedinců bakalářskou práci. Jako cíl práce jsem si zadala zjistit,

zda orofaciální stimulace opravdu dokáže mluvidla ovlivnit natolik, aby byl člověk

s Parkinsonovou nemocí schopen bez problémů mluvit a správně vyslovovat.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou Parkinsonovy

choroby v oblasti dorozumívání, protože verbální komunikace je hlavním

dorozumívacím prostředkem člověka. Překážkou v úspěšné terapii klienta většinou

bývá nedostatečná informovanost od lékaře a ošetřujícího personálu a nespolupráce

s multidisciplinárním týmem. Pro to, aby mohl klient s PN bez problémů komunikovat,

je nutné, aby pravidelně dýchal, popřípadě rozvíjel plicní kapacitu, myslel na to, aby

včas polknul a hlavně, aby za sebe nenechal mluvit jiné.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARKINSONOVA CHOROBA

1.1 Definice Parkinsonovy choroby

,,Jde o degenerativní, progresivní onemocnění, jehož příčinou je postupný zánik

buněk produkujících dopamin v substantia nigra (jejich počet musí klesnout pod 20%,

aby se onemocnění klidnicky projevilo). V substantia nigra lze pozorovat Lewyho

tělíska (plazmatické eosinofilní inkluze v poškozených nervových buňkách).

Výsledkem je delece dopaminu ve striatu. Výskyt nemoci bývá po 50. roce věku, i

když projevy prvních příznaků onemocnění po 40. roce nejsou vzácností. Prevalence

onemocnění je 1 pacient na 1000 obyvatel, po 60 letech věku již 1 nemocný na 100

obyvatel.

Etiologie onemocnění není spolehlivě určena, existují teorie o genetickém

defektu bílkovinných komponent neuronů, eventuálně enzymu mající vliv na tvorbu

dopaminu.

Klinicky je v popředí triáda příznaků: rigidita, tremor, bradykineze.“

(Seidl a kol., 2007, s. 275)

1.2 Klinický obraz Parkinsonovy choroby

1.2.1 Rigidita

Rigidita je současné zvýšení svalového tonu agonistů i antagonistů. Při

pasivním ohýbání končetiny do flexe a extenze cítíme odpor. Na svalovém úponu

můžeme palpovat tzv. fenomén ozubeného kola, což znamená, že pohyb není

plynulý, ale cítíme sakkadované, tj. přerušované, ,,naskakování“ svalového tonu.

Také se to nazývá fenoménem ,,ozubeného kola“. Na rozdíl od spasticity se rigidita

v průběhu pasivního pohybu nemění.

Ztuhlost je nejvíce viditelná na svalech ohýbajících končetiny a trupu. Proto je

pro pacienty s PN typický předklon hlavy a trupu a ohnutí horních končetin. Pacienti

při chůzi cítí tah dopředu, každý pohyb je pro ně namáhavější, protože svaly, které

zrovna neprovádějí pohyb, zůstávají napnuté. (Rektor, 1999)
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1.2.2 Tremor

,,Jde o třes převážně klidového charakteru, relativně pomalé frekvence 4-6 Hz,

může být asymetrický s převahou na akrech - na prstech, a je někdy přirovnáván

k počítání peněz. Typicky se zhoršuje při psychickém vypětí, soustředění, pohybem

se mírně tlumí, zcela mizí ve spánku. Občas přetrvává i při statické zátěži. Málokdy

postihuje hlavu, hlas, ale může postihnout bradu a rty. Dříve nebo později se objevují

další projevy Parkinsonovy choroby.“

(Berger a kol., 2000, s. 38)

Třes je obvykle dost hrubý a pravidelný. Například, když pacient uchopí sklenici

s vodou, třes ustane. Opět se ale objeví, když pohyb zastaví u úst, aby se napil.

Stává se, že vodu rozlije. Tremor nejčastěji mizí při relaxaci a spánku a zhoršuje se

při úsilí nebo nervozitě. (Rektor,1999)

1.2.3 Vegetativní potíže

Nejčastějšími vegetativními potížemi je zvýšené slinění a pocení (hypersalivace

a hyperhidróza), ale objevují se i poruchy termoregulace, seborrhea, obstipace,

potíže s močením, sexuální dysfunkce a ortostatická hypotenze. (Rektor,1999)

1.2.4 Dysfagie

Dysfagie je porucha polykání pevné nebo tekuté stravy, která může nastat

z různých příčin v průběhu transportu potravy z úst do žaludku. Tato porucha se

většinou objevuje jako komplikace jiného onemocnění, ale může souviset například

s dysartrií nebo demencí. Polknutí můžeme rozdělit na dvě fáze. První fáze je

vědomá. Potravu přijmeme do ústní dutiny a pomocí zubů, jazyka a žvýkacích svalů

vytvoříme sousto, které spolkneme. Druhá fáze je nevědomá, což znamená, že co se

se soustem děje, již neovlivníme vůlí.

Kvalitu polykání můžeme ovlivnit procvičováním orofaciální motoriky. Dle

způsobu provedení ji lze rozdělit na několik skupin:

aktivní postupy – procvičování orofaciálního svalstva, cvičení na zlepšení

pohyblivosti rtů, jazyka, spodní čelisti a hlasivek
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 pasivní postupy – stimulační techniky dle Bobathových nebo orofaciálně

regulační postup podle Castillo Moralese

tepelná, taktilní a chuťová stimulace – můžeme použít led, různé příchutě

(Škodová, 2003)

1.2.5 Posturální poruchy

Typické je pro Parkinsonovu nemoc flekční držení trupu, šouravá chůze

s malými kroky, nejistý stoj a tzv. ,,freezing“, což je náhlá blokáda neboli zamrznutí

v pohybu. Toto zamrznutí se nejčastěji projevuje v úzkých prostorech, při změně

směru chůze nebo před cílem. Obzvlášť nebezpečné je, pokud freezing nastane

například při přecházení přes silnici. Některým klientům pro ,,rozmrznutí“ pomáhá,

když si například tlesknou dlaní o stehno. Na vzniku těchto poruch se podílí i rigidita,

hypokineze a ztráta schopnosti dříve naučených hybných stereotypů. (Jedlička a kol.,

2005)

Obrázek 1 Posturální poruchy

Zdroj: www.wikipedia.cz

bakalarka2.docx

18

1.2.6 Hypokineze

Základními rysy postižení jsou akineze (ztížené zahájení pohybu, až

neschopnost pohyb provést) a bradykineze (zpomalený průběh pohybu). Klienta

omezuje nejvýrazněji, ale může začínat velmi nenápadně. Počáteční projevy,

objevující se jednostranně nebo asymetricky, jsou například mikrografie (zmenšení

písma), aprozodie (monotónní či nemelodická řeč), hypomimie či maskovitá tvář

(změna výrazu obličeje), nebo snížený pohyb horní končetiny při chůzi. Postupně

může mít klient problémy s hrubou i jemnou motorikou horních končetin nebo při

provádění ADL činností. Hypokineze také může mít vliv na řeč. V pozdějších stadiích

nemoci se u klienta může objevit dysartrie (porucha artikulace), tachyfémie (zrychlení

artikulace) nebo palilalie (nutkavé opakování poslední slabiky nebo slova). (Jedlička

a kol., 2005)

1.2.7 Psychické změny

Nejčastější psychickou změnou, kterou klienti s Parkinsonovou chorobou

prodělají, je deprese. Depresi prodělá nejméně 50 % nemocných a v některých

případech se objevuje již jako počáteční příznak. Na depresi pomýšlíme, pokud se u

klienta objevuje úzkost, podrážděnost, nevysvětlitelný smutek, nechuť k činnosti,

nechutenství či porucha spánku.

Dalšími poruchami, které se u Parkinsonovy choroby objevují, jsou poruchy

prostorové orientace, výbavnosti paměti a kognitivní deficit, který může přerůst až

v demenci. Není výjimkou, pokud se u klienta objeví některé afektivní poruchy, deliria

nebo psychotické a amentní stavy. (Jedlička a kol., 2005; Waberžinek a kol., 2006)

1.3 Průběh nemoci

,,PN začíná většinou asymetricky, nejprve na jedné polovině těla. V průběhu let

se může rozšířit i na druhou stranu. Nejčastějším prvním příznakem může být tremor

nebo malé poruchy volní hybnosti, např. únavnost a nešikovnost. U každého člověka

PN probíhá jinak, proto se u někoho projeví jako první příznak postižení stoje a


[…]

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hybnost jazyka a svalová síla rtů a jazyka je, tím lepší je i výslovnost. Totéž potvrzuje

i kniha Rehabilitace orofaciální oblasti od autorky D. Gangale.

Hypotézu číslo jedna se mi proto potvrdila.

Stejný postup jsem zvolila i pro potvrzení hypotézy číslo 2, ,,Domnívám se, že

pravidelné provádění orofaciální stimulace může zlepšit polykání“. Orofaciální

stimulace má vliv na hybnost a sílu jazyka, což je pro polykání důležité, ale dle mého

názoru je stejně důležité i to, zda klient alespoň zpočátku terapie na polykání myslí.

Proto bych tuto hypotézu hodnotila jako nepotvrzenou.

Provádění orofaciální stimulace má na výslovnost velký vliv a měla by být, dle

mého názoru, používána také jako prevence některých poruch.

ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na význam orofaciální stimulace pro

podporu komunikačních schopností u klientů s Parkinsonovou nemocí. Parkinsonova

choroba je jedno z nejčastějších neurodegenerativních onemocnění a může se

vyskytnout již po 50. roce života. Nemoc se projevuje několika hlavními příznaky:

rigiditou, tremorem, vegetativními obtížemi, posturálními poruchami, hypokinezí,

dysfagií a psychickými poruchami. Já se zaměřila na terapii dysfagie a dysartrie,

která klienty limituje v několika důležitých činnostech. Potíže v oblasti hlasového

projevu má až 75% nemocných. Také proto, jak jsem ve své práci několikrát uvedla,

je důležitá spolupráce multidisciplinárního týmu.

V praktické části jsem si stanovila 2 hypotézy, které jsem se snažila potvrdit

pomocí 2 kazuistik. Terapie byla prováděna pravidelně a v mé nepřítomnosti si klienti

prováděli prvky orofaciální stimulace sami. Dle průběžného i závěrečného vyšetření

jsem zjistila, že klienti dělali jak ve výslovnosti, tak v polykání velké pokroky. Bohužel

se mi i přes úspěchy, kterých oba klienti dosáhli, podařilo potvrdit pouze jednu

hypotézu.
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Příloha č. 1 - Jednotná stupnice pro hodnocení Parkinsonovy

nemoci - UPDRS

(Růžička a kol., 2000, s. 266 – 271)

Příloha č. 2 – Vyšetření orofaciálního komplexu

Vyšetření orofaciálního komplexu

Datum vyšetření:
Jméno a příjmení:
Pohlaví:
Věk:
Hlavní diagnóza:
Datum onemocnění:
Anamnéza:
Osobní:
Rodinná:
Pracovní:
Sociální:

Rty:
V klidu:
Otevřené:
Tonus:
Ragády:
Slinotok:
Postavení ústních koutků:
Svalová síla:

Při polykání:
Otevřené:
Tonus:
Slinotok:

Jazyk:
Délka jazyka:
Trofika:
Symetrie:
Otisk zubů na jazyku:
Postavení jazyka v klidu:
Délka jazykové uzdičky:
Svalová síla:

Kvalita jazyka při pohybu:
Třes:
Fascikulace:
Choreatické pohyby:
Změny pohybu:

Řeč:

Příjem potravy:
Tekutá strava:

Tuhá strava:

Polykání:

Mimika:

Držení těla:
Držení hlavy:
Sed:

Stoj:

Koordinace:
Oko-ruka:

Koncentrace:

Dýchání:

Kognitivní funkce:

Hybnost:
HKK:

DKK:

Tento test byl vytvořen pomocí testů z knihy Orofaciální regulační terapie (2006) prof. Moralese, z knihy
Myofunkční terapie (1999) Anity Kittel a z knihy Rehabilitace orofaciální oblasti (2004) Debry Gangale.

Příloha č. 3 – Tahy orofaciální stimulace

Hlazení

Protahování čela a obočí

Uvolnění spánků

Nos

Ohýbání špičky nosu

Protahování tváří seshora

Protahování tváří zespoda

Válení tváří

Stimulace čelisti

Vytírání labionasální rýhy

Stahování horního rtu

Horní ret – palci do stran

Spodní ret a brada

Protahování ústních koutků nahoru

Protahování ústních koutků dolů

Brada – do středu

Protahování horního rtu

Vytahování horního rtu

Kroužení kolem rtů

Poštipy tváří

Poklepy tváří

Stimulace pod dolní čelistí

Tapping kořene jazyka

Stimulace dásní zepředu

Stimulace dásní zezadu

Protahování jazykové uzdičky

Vytírání tváří zevnitř

Protahování tváří a rtů

Příloha č. 4 – Pacient A – 15.1.2013

Výraz obličeje klienta

Otevření úst

Cenění zubů

,,Rybička“

Nafouknutí tváří

Našpulení rtů

Plazení jazyka dolů

Plazení jazyka doleva

Plazení jazyka doprava

Plazení jazyka nahoru

Příloha č. 5 – Pacient A – 4.3.2013

Výraz obličeje klienta

Úsměv

Otevření úst

Cenění zubů

,,Rybička“

Nafouknutí tváří

Špulení rtů

Plazení jazyka dolů

Plazení jazyka nahoru

Plazení jazyka doprava

Plazení jazyka doleva

Příloha č. 6 – Pacient B – 31.1.2013

Otevření úst

Přetahování spodního rtu přes horní

Plazení jazyka dolů

Plazení jazyka doprava

Plazení jazyka doleva

Příloha č. 7 – Pacient B – 20.2.2013

Otevření úst

Přetahování spodního rtu přes horní

Plazení jazyka dolů

Plazení jazyka doprava

Plazení jazyka doleva

Příloha č. 8 – Pacient B – 7.3.2013

Otevření úst

Plazení jazyka dolů

Plazení jazyka doprava

Plazení jazyka doleva