Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. Lucie Fluxová*

Autor práce: *ROMANA FENCÍKOVÁ*

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Studijní obor: **ERGOTERAPIE**

Název práce: *Význam ořepciální stimulace k podpoře komunikačních schopností klientů s Parkinsonovou chorobou*

Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | | | X | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | | | X | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | | X | |
| Analýza a interpretace výsledků | | | X | |
| Praktická aplikace výsledků | | | X | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | X | | |
| Formální a grafické zpracování | | X | | |
| Úroveň jazyka | | X | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

BP a teoretická část: neobsahuje teoretické podklady pro praktickou část (poruchy řeči, tečnity na volnímu dýchacím pá...).

V praktické části naznačily neobsahuje podrobnější vyšetření, není vhodná starost o cíl terapie, plán terapie, část terapie, jednotek. Terapeutické jednotky nejsou vhodné voleny vzhledem k abnormnímu vyšetření.

Přes neobdobnou BP doporučení k obhajobě.

otázka: Je samozřejmostí o práci o osoby s PN ořepciální stimulace jako součást komplexní terapie?

| | | | | |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *14.5.2013*

Podpis: *Lucie Fluxová*